
Ano XXVI Nº 3567
07 de julho de 2021

4° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

026/2021 
 

1° DISTRITO  
 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas

atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 
8.666/93, determina o apostilamento à Ata Registro Preços do
Pregão 026/2021 para reajuste de preço do combustível GASOLINA 
COMUM, com início em 07 de julho de 2021, da empresa POSTO 
TURCÃO LTDA, determinado pelo Governo Federal, reajustando o 
valor unitário para R$ 6,689 (seis reais, sessenta e oito 
centavos e nove milêsimos), tudo conforme os pareceres e
instruções constantes do processo 6185/2020, que serviram de
base e fundação para a decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2021.  
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 682 DE 07 DE JULHO DE 2021. 
 

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DOS VEREADORES QUE
MENCIONA À CIDADE DE BRASÍLIA, CAPITAL FEDERAL, EM 
VIAGEM DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO . 

 
AUTOR: 

 
MESA DIRETORA 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu promulgo 

o seguinte, 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO: 

 
 

Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade de Brasília, 
Capital Federal, em caráter oficial, composta pelos Vereadores Edson da Silva
Almeida, Juarez de Medeiros Pereira e Juliano Balbino de Melo. 

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início no dia 16 
de agosto e término no dia 20 de agosto de 2021. 

Art. 3º - Os Vereadores receberão 04 (quatro) diárias de alimentação e pousada, 
conforme dispõe a Resolução nº 114, de 27 de março de 2002, a título
indenizatório.  
 
Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário. 

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 07 de julho de 2021. 
 
 

Romulo Rosa de Carvalho 
Presidente  

 
 

  Heliomar Velloso do Nascimento         Josemar de Azevedo Pereira                    
         1º Secretário                     2º Secretário-INTERINO 

ATO DE RETIFICAÇÃO 

 

PROCESSO: 3896/2021 

PREGÃO 094/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE USINAGEM DE CONCRETO BETUMINOSO E O SERVIÇO DE 

TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE – TRECHO 2 DA RUA ALOÍSIO 

FERREIRA GOMES, COM EXTENSÃO 1680M E 7,00 DE LARGURA. 

 

 A Divisão de  Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições, 

considerando o equívoco ocorrido no bloqueio, às fls. 11,  devido a 

divergência na informação  da  Secretaria de Obras, no elemento da 

despesa nos memorandos 02 e 08, resolve RETIFICAR o Programa de 

trabalho informado no Edital, conforme bloqueio efetuado às fls. 70 e 71, da 

seginte forma: 

 

ÓRGÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE 

RECURSOS 

26 – SECRETARIA 

DE OBRAS 

26.01.15.451.0008.2299 

3449039000000.0015 

15 – ROYALTIES 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 



2 ANO XXVI N° 3567
de 07 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

P O R T A R I A  Nº 029 / 2021 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Revogar as Portarias nº 005/2021 e 026/2021 que formavam a 
Comissão Permanente de Licitação, prevalecendo a Portaria nº 027/2021.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos em janeiro de 2021. 
 

 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2021. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 



3 ANO XXVI N° 3567
de 07 de julho de 2021

P O R T A R I A  Nº 030 / 2021 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Designar, CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD, 
Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação, 
Matricula nº 254/02, como PREGOEIRO da Comissão Permanente de 
Licitação desta Câmara Municipal, durante o exercício de 2021. 
   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos em Janeiro de 2021.  

 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2021. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

EDITAL Nº 009/2021 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentar na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 
12h30min às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, 
até o dia 14 de Julho de 2021. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 7 de Julho de 2021. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração 

ANEXO ÚNICO 
 

PROFESSOR A 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 
156416-8 JANAINA ALBERNAZ VALENTE SANTOS 
36303-0 TAIS GOMES BARBOZA 
30894-3 KELI CRISTINA DA SILVA MATOS  
61284-7 RENATA CARVALHO DA SILVA. 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 
37631-0 GILIANE APARECIDA DE FREITAS SANTOS 
 


